DUACENSIVM THEOLOGORVM IN GLOSSAM ORDINARIAM PROLEGOMENA.

(Ex editione Duacensi anni 1617.)

LECTORI CATHOLICO SALUTEM ET FELICITATEM.

Sunt nonnulli studio novellitatis nimium accensi B grapho et polyhistore tantus est proventus, ut sint qui omnem hunc laborem, quem in conservandis pene innumerabiles. Cæterum nos hujusmodi lectoribus placere non studuimus, minime interea dubitantes, modestis et catholicis lectoribus probatum repudiant prorsus, et abominantur, velut superstiosum, quique præclara ingenia ab excogitandis iri hoc institutum nostrum, qui sciant et agnoscant, de novo excellentibus inventis avocet, et absterreat: in cæteris quidem artibus inventa quæque etiam dum nimirum ita fieri animadvertunt, ut nihil recentissima, suam gratiam dignitatemque præ magnopere suspiciant homines prohi, in litteris præ multis veteribus invenire posse: in arcanis autem divini verbi sensibus adaperiendis, et esse optima, quæ vetustis-ima; et ea optimis proxima, quæ vetustissimis sunt propinquiora, ut pote magis conjuncta purissimo veritatis fonti, ac proinde remotiora a lacunis et cæno perversorum spiritum, unde salutare et illimes aquæ Scripturarum crebro solent infici et perturbari. « In antiquis enim esse sapientiam » pronuntiat Sapiens, et in veteribus Ecclesiæ tractatoribus secunda ponuntur sedulitatis nostræ vestigia, absque falsitatis, saltem damnosæ

et perniciosæ, periculo : cum in recentioribus istis, A qui antiquos illos parum venerantur, non nisi cum maximo animarum periculo, et certissima pretiosi temporis jactura studium nostrum possit versari. Illi enim pietatis et modestiæ laudibus insignes, nihil sibi aut scribendum judicarunt, aut sentiendum, quod non Ecclesiæ catholicæ pontificis, aliorumque in ejus communionem perseverantium magistrorum calculo probaretur : agnoscentes, ut animorum, ita ingeniorum esse in Ecclesia ordinatam hierarchiam, et « spiritus prophetarum subditos esse prophetis; » et illud Salomonis oraculum sibi ob oculos semper ponentes : « Verba sapientium sicut stimuli » (qui pungunt veritatis acie, non blandiuntur adulationis flosculis) « et quasi clavi in altum defixi » (solido fundamento fidei catholicæ B substrato, non in fluctivago humanæ sapientiæ sabulo) « quæ per magistrorum consilium data sunt » (dum non unicuique licet de rebus divinis prout libet lascivire, sed ad certam regulam loqui coguntur : nec suum quispiam, etsi magnus sit ille, aut maximus, aliorum piorum consensui præferre audet et propterea submittunt se vicario Christi, per quem Spiritus sanctus regit docentium linguam et calammum, ut mereantur accipere deificam veritatis lucem) « a Pastore uno, » qui est Redemptor noster. Isti autem novitatis admiratores, « sanam doctrinam » antiquorum « non sustinentes, » sed ad sua desideria doctrinam veritatis examinantes et examinantes, « cocervant sibi magistros, » non attendentes animarum lucro, sed « prurientes auribus, » C ut proinde mirari non sit æquum, si « a veritate » quidem simplici et solida « auditum avertentes ad fabulas » et picturata opinionum feralium lenocinia toto affectu « convertantur. »

Tibi ergo, lector catholice, fidei antiquæ et avitæ cultor atque admirator, labor hic noster desudavit : ut dum alii excellentis Ecclesiæ nunc florentis doctores suorum ingeniorum divitias atque arma tibi expromunt, unde munitus bellum potens et indefessum hostibus fidei catholicæ atque animarum prædatoribus indicas : etiam mediæ ætatis optimos duces tibi subsidio daremus, qui suo tempore fuere pro muro et antemurali Ecclesiæ, inter quos non extremo loco militant auctores istorum commentariorum, quos iterum detera nonnulla armorum rubigine, quam contraxerant, in aciem producimus. Hinc enim maxime patefiet quo spiritu majores nostri ducti sunt, cum ad sacrarum litterarum tractionem accederent : divino nempe (non humano) quem ex Salomone superius audivimus magistrorum sibi invicem cum humilitate deferentium consilio, sub uno et ab uno pastore gubernato aperire salutare oraculorum cælestium recessus : quorum harmoniam et consonantiam in divini verbi expositione tanquam concilium et « consilium magistrorum, » D primum velut in abaco aut diagrammate mathematico aspectui nostro subjicere tentavit auctor ordinariæ Glossæ, sic appellatæ quia illam posteri omnes tan-

quam officinam ecclesiasticorum sensuum consulere solebant, quotiescunque opus erat ad Scripturæ sententiam recurrere; nec putarunt sibi aliquid aliud sapiendum quam quod ab illo « magistrorum consilio » repererant traditum, ut ita acquiescerent sapientis monitioni quam post illa verba subjecit : « His amplius, fili mi, ne requiras, » ubi et addit rationem evidentem : « Faciendi plures libros nullus est finis, » quasi, qui sapientium per consilium magistrorum examinatis verbis, et pastoris unius sententiæ non acquiescunt, nunquam per omnes errorum et mendaciorum anfractus divagandi finem faciant, sed interminatis vexentur questionibus. Erat autem hoc Glossæ opus, in illa librorum paucitate et penuria qua sæculum illud (si cum nostro confertur hac in re pauperrimum) laboravit; non solum magnarum vigiliarum, sed etiam expensarum, quas oportebat effundere in sacris doctoribus undique conquirendis et describendis, cum nondum esset inventa typographia hæc, thaumaturgia librorum multiplicatrix, quæ (sicut ille dicebat de Nilo Ægypti rigatore) devolvit secum infinita ἑσθλα καὶ ὕργα, comoda et incommoda, probos et noxios scriptores. Cujus artis beneficio laudatissimus ille collectoris labor possit illustrior perfectiorque fieri superadditis apteque attestis aliis sanctorum Patrum expositionibus, quæ ad sacrarum paginarum fecerunt elucidationem : quod in evangelica historia præstitit divinum Thomæ Aquinatis ingenium, et in multis Scripturæ libris recentiores Græci, et copiosissime in Genesi atque Exodo doctissimus Veronæ episcopus Lypomannus; et nos etiam forte, modo Deus vitam viresque dederit, aliquando tentabimus. Sed interea tamen, non quia aliquid fieri potest perfectius (ut facillimum est inventis addere, difficillimum primo invenire), ideo negligendum fuit aut abjiciendum Glossæ hujus opus, quod primum omnium sanctos Patres, quasi in concilio congregatos, Scripturamque collatis symbolis exponentes introduxit : sed omnino erat a nobis suo nitore restituendum, ut possit cum auctorum laude et benedictione a posteris semper revolvi, quod a majoribus nostris jam per octo sæcula in summo semper honore fuit habitum. Simul expedire judicavimus ut exstaret D tam luculentum testimonium, non solum catholicæ methodi, quam in exponendis Scripturis patres nostri semper sunt secuti, sed etiam diligentissimæ eorumdem in sacris litteris industriæ; et obstrueretur os impudentissimis hæreticis qui ausi sunt jactare apud nostros sepultum neglectumque jacuisse verbum Dei, donec ab illis fax Evangelii (quinti scilicet) accensa fuisset. Quod cum numerosissimæ nostrorum hominum in sacras Scripturas theoriæ, meditationes, et scripta ante hæreticos istos exortos edita, falsissimum esse testentur : tum vel maxime ista Glossæ et Lirani commentaria, ex quibus isti alienigenæ compilarunt quidquid ab illis recte in Scripturis disseritur, nec quidquam de suo addiderunt, præter nonnullum splendorem

orationis, et maledictis blasphemisque oneratas excursiones, in quibus aut sua stabilire nituntur deliramenta, aut nostræ fidei impugnant fundamenta.

Cæterum occasionem huic editioni præbuit, inter cætera, quod a R. P. Antonio Possevino in Bibliotheca sacra fuit adnotatum. Cupientibus enim typographis ad Dei gloriam et communem fidelium utilitatem Glossam ea forma recudere qua a Parisiensibus ex recensione trium doctorum, Francisci Feuarentii, Jacobi de Cuelly et Joannis Dadræi, fuerat anno 1588 evulgata; ostensum est hoc Possevini judicium, quod diligentissimus ille Bibliothecæ ecclesiasticæ lustrator his verbis conceperat: « Sane vero » (inquit in verbo *Glossa ordinaria*), « accuratam illam operam, quam insignes illi theologi in ea posuerunt, integram præstare non potuerunt, urgentibus typographis editionem, et tumultibus Gallicis rem litterariam inturbantibus. » Quæ cum non sine justis rationibus ab illo viro tali scripta viderentur, petierunt typographi ut conferremus paulatim exemplaria; inventaque sunt, collatione facta, tam multa hiulca in verbis, in sententiis, in testimoniis, tam multa in eisdem etiam pagellis bis ad longum posita, quædam etiam dicta auctorum satis periculosa; quamplurima vero parum ad rem facientia, potiusque spatiis paginarum (quæ erant satis amplæ) replendis, quam sensui illustrando accommodata: ut modestissime Possevinus indicasse videatur quid in ea editione desideraverit, et tantorum defectuum non nisi maximam causam, nempe civilium bellorum acerbam calamitatem assignaverit.

Ergo coacti sumus, partitis inter nos vigiliis, totum opus ad exemplaria manuscripta et antiquioris impressionis examinare, Patrum ipsorum originalia consulere: et sua singulis, a quibus desumpta erant, prout ab illis erant scripta, hoc est emendata restituere, indicatis ad singula testimonia auctorum (qui exstant) libris locisque, loco eorum quæ erant ad replendas paginarum vacuitates vel repetita, vel superflue posita, vel non satis securo iudice electa, alias classicorum Patrum sententias ascripsimus. Præterea testimonia Rabbiorum (excepto uno aut altero) quæ non erant a glossatore antiquo citata, itemque profanorum scriptorum, ut Plinii, Justinii historici, Josephi Judæi, Philonis, quæ in Parisiensi editione fuerant sub stellulis adjecta, expunximus; et pro eis, Patrum sanctorum dicta substituimus: his enim solum in catena illa seu harmonia auctoritatum locum esse voluit glossator ipse, et non auctoribus a fide et Christo alienis, Quæ non frustra aut jactanter a nobis esse hoc loco dicta quis per se poterit cernere, qui modo voluerit hanc nostram editionem cum altera Parisiensi aut aliis ex ea factis comparare. Et si in fine cujusque tomi posuissemus loca restituta, correctæ, justis de causis expuncta, vel suppleta: sane non pauci quaterniones addendi fuissent. Neque vero sapientissimorum

A virorum (quos supra nominavimus, quique Parisiensi editioni formam præscripserunt) existimationi debet nocere hæc nostra animadversio: non solum quia bellici civilesque tumultus omnibus piis eo tempore calamos et libros e manibus excutere potuerunt; verum etiam quia non possumus nobis persuadere, ordinem a magnis illis viris præscriptum, fuisse ab operariis observatum, sed festinante ob causas a Possevino insinuatæ prelo, maxima ex parte neglectum. Nam quanta alioquin in illis viris fuerit industria cum summa eruditione conjuncta, quantusque fervor in causa Dei et Ecclesiæ propugnanda, alii ipsorum labores in lucem editi et in concionibus doctissimis contra hæreticos habitis, exantlati, abunde magnum præstant argumentum.

B Sed neque nobis ipsis tantum assumimus, ut nullum prorsus non commisisse in recensendo hoc opere erratum putemus: cum etiam in difficultates æque molestas inciderimus; cum unus e nostris collegis prolixo et gravissimo morbo pene annum integrum ab opere fuerit impeditus, alii duo superiorum auctoritate ad regimen animarum assumpti et ab Academicis umbraculis ad æstum pastoralis curæ abstracti, etiam ipsi moram non parvam editioni fecerint, et triennalem (ut de sua editione dixerent Parisienses) nobis parturiendi hunc fetum fecerunt esse expectationem. Cæterum audemus dicere lectorem non inventurum errata magni momenti, aut crebra etiam levioris notæ: quorum in aliis editionibus infinitum pene numerum fuisse animadvertimus.

C Cognoscas autem, lector humanissime, nihil prorsus a nobis fuisse in glossa veteri immutatam, non ordinem, non verba ipsa nisi cum falsa aut corrupta esse, ex manuscriptis antiquisque exemplaribus, et originalibus ipsis sanctorum, deprehendimus; ut neque in Lirani postilla litterali et morali quidquam mutavimus; unde aliquas etymologias leviculas, ut quædam sphalmata grammatica (quia sic videbantur ab ipso auctore conscripta, solent enim in his originationibus non raro postillatores ineptire) prorsus intacta reliquimus. Ea autem quæ sunt a Parisiensibus addita Glossæ veteri, asterisco seu stellula simplici sunt insignita; quæ nos addidimus, duplicem habent sibi prælucentem asteriscum, atque illis notis ab auctoritatibus Glossæ veteris distinguuntur; idemque judicium est de nonnullis adnotationibus, quas Lirani postillæ alicubi inseruimus, præfixis nempe stellulis, ut sic agnoscantur non esse Lirani verba, sed nostra.

Cæterum in replicis Mathiæ Tornigi paulo plus nobis assumpsimus auctoritatis; nempe quædam non raro expunximus convicia, quæ ille in venerabilem Burgensem impotenter nimis et nimis sæpe concessit. Neque enim decebat editionem tam necessarij operis, quodque in omnium manibus, etiam hostium Ecclesiæ, esset futurum, indecora illa et docto homine indigna petulantia. Sic enim defendit auctor ille suum Liranum ut præseferat aperte non

se in certamen cum Burgensi descendere veritatis A inveniendæ causa, sed tantum ne videatur Liranus juste reprehensus; et cum in multis justissime a Burgensi taxetur, et ipse Liranus assumat sibi jure doctoris licentiam alios impugnandi: Tornigus tamen indigne fert Liranum illis in locis argui, ubi arguendus merito venit, et ibi contentiosum trahit funem; cumque parum referat ad Postillatoris gloriam rectene an secus in rebus adiaphoris nec ad fidem nec ad mores spectantibus arguatur; ibi Tornigus venerabilem episcopum, virum sanctum et optime de Ecclesia Hispanica meritum, conviciis onerat, et fidei confessori opprobrium Judaismi (quasi salus a Judæis non processerit et quasi Liranus suus non fuisset etiam aliquando Judæus) levissime objicit. Illa ergo convicia pleraque omnia B delevimus, quia nimis crebro occurrebant: præterea vero nihil, nec in ipso etiam immutare voluimus.

Atque hæc quidem de consilio nostro, deque his quæ in hac editione (Deo duce) præstitimus Forte autem non erit ingratum, si nonnulla attexamus de ipsis Glossarum et Postillarum auctoribus, ex Sixto Senensi præsertim aliisque viris doctis collecta.

Igitur Glossæ ordinariæ (quæ nimirum sacro textui circumjicitur) præcipuus auctor ab omnibus celebratur WALAFRIUS STRABUS, monachus Benedictinus cœnobii Fuldensis in Germania (alius a Strabone monacho Anglo, Venerabilis Bedæ fratre) ab oculorum vitio cognomen illud Strabi adeptus, Rabani Mauri Benedictini ejusdem cœnobii abbatis, C et archiepiscopi deinde Moguntini auditor et scriba amanuensis: vir sæculari litteratura abunde expositus, divinæ Scripturæ peritissimus, et veterum auctorum lectione varia et assidua delectatus, poeta etiam pro illo ævo non infelix. Ejus ergo est hæc collectio expositionum in Scripturam, quam tanti fecerunt posterii, ut quasi ordinariam glossam, seu linguam ipsam Scripturæ appellarent, qua nimirum ipsam nobis loquentem intelligeremus, cum sine ea legentes sacra verba, linguam, quam non noveramus, audire nos putaremus. Magister sententiarum Glossam hanc $\alpha\alpha\tau\ \epsilon\lambda\omicron\chi\eta$ vocat *auctoritatem* lib. v, d. 4; adducens enim Epistolam ad Hebræos, cap. vi, sic ait: « Unde auctoritas dicit, ideo Apostolum pluraliter dixisse, fundamentum baptismatum, quia est D baptismus in aqua, in sanguine, in pœnitentia, » etc.; quæ omnia reperies in glossa ordinaria ad illud caput. Cæterum eam alii postea scriptores locupletasse videntur, ut Trithemius in Catalogo censet, et apparet ex apposito sæpe Remigii nomine, qui ipso Strabo posterior est ætate; nisi forte dicamus adnotatum esse Remigii nomen pro Augustino, ex quo pleraque more suo desumpsit Remigius. Neque enim in Glossæ manuscriptis exemplaribus adnotata sunt ubique auctorum nomina, sed hoc posterorum diligentia opus fuit. Floruit autem Strabus sub Ludovico Augusto, anno Domini 840.

Glossæ vero interlinearis auctor est Anselmus Laudunensis, monachus etiam Benedictinus, cogno-

mento Scholasticus, natione Gallus, in divinis Scripturis et sacrorum doctorum voluminibus jugi studio eruditus, et in omnibus disciplinis non mediocriter instructus, ingenio acutus, eloquio pressus, et Laconicæ cujusdam brevitatis amator. Unde et novo atque inusitato explanationis modo utriusque Testamenti libros brevissimis quibusdam summariis adnotationum ex Patribus desumptarum exposuit: quas minutissimis characteribus descriptas, inter ipsas Scripturarum lineas majoribus litteris exaratas, non minus curiosa quam utili industria, coaptavit: eumque laborem ad differentiam glossæ Strabensis, quæ in marginibus sacri textus describitur, glossam interlinearem appellavit. Claruit sub Henrico IV imperatore, anno Domini 1110. Certamen habuit aliquando jam senex cum Petro Abelardo, ejusdem instituti monacho, qui tunc philosophiæ fastu turgescens, non satis sobrie de rebus fidei loquebatur: licet postea correctus et Cluniacensi in cœnobia sub Petro Venerabili sancte vivens laudabili fine quievit. Utraque vera glossa, tam ordinaria, quam interlinearis, maximæ semper fuit apud omnes theologos auctoritatis, ut apud Holensem Alexandrum, D. Thomam, aliosque scholæ magistros præcipuos qui earum auctoritate passim utuntur, cuivis potest esse manifestum.

De Nicolao Lirano hæc habet Sixtus Senensis: « Nicolaus Liranus, natione Anglus vel, ut quidam scribunt, ex Lira Brabantiæ oppido, genere Judæus, et Hebraicis litteris a prima pueritia imbutus, post conversionem vero Franciscanæ religioni addictus, scholasticæ theologiæ professor, et sententiarum ejus non ignobilis expositor; tanta quoque divinarum Scripturarum vera, pura ac germana intelligentia præditus, ut in eis exponendis nullum eruditissimorum theologorum sui temporis habuerit parem. Edidit in singula tam Veteris quam Novi Testamenti volumina scholasticæ Postillæ libros octoginta quinque, studiosis Scripturarum sanctarum, ac præcipue tironibus ad majora properantibus, non utiles solum, sed valde etiam necessarios. In quorum prioribus quinquaginta libris universum sanctæ Scripturæ corpus absque orationis lenocinio, et verborum involucris, nudo et aperto sermone exposuit: summa in singulis diligentia aperiens et elucidans litteræ sensum, cæteris divinæ Scripturæ sensibus ut præstantiorem, ita difficiliorem; allatis in id non modo veterum Ecclesiæ Patrum expositionibus, sed Rabbiorum quoque sententiis, quorum apud Judæos præcipua est auctoritas. Quo expleto opere, iterum repetito labore in triginta quinque posterioribus libris utrumque Instrumentum morali expositione illustravit. Claruit sub Joanne XXII papa, et Ludovico Bavaro imperatore. » Hæc Sixtus. Edidit præterea Liranus tertium opus in Scripturam universam Veteris Testamenti, quod opus Differentiarum inscripsit, in quo diligentissime adnotavit locutiones omnes in quibus interpret vulgatus ab Hebræo fonte differre videbatur, quod exstat seorsum, impressum,

licet raro admodum inveniatur. Cæterum quod ait A ex iis aut eorum posteris noscatur ab eadem fide Sixtus, Nicolaum a nonnullis Anglum putari, nescio quo nitantur illi fundamento. Qui Brabantinum putant, habent pro se epitaphium ejus quod in Liræ oppido inter Antuerpiam et Mechlineam exstabat, in quo hoc habetur inter cætera distichon :

Cui veteris perhumana dabat Brabautia Liræ
Cognomen, Lira nam fuit urbe satas.

Et clauditur hoc disticho epitaphium

Hierophanta Deo sedet hinc diademate fulgens,
Et Brabantico gloria digna solo.

In editione itidem Glossæ facta Basileæ anno 1520 habetur in fine partis sextæ : *Biblia sacra cum glossa ordinaria* etc. ; et, *Postilla Nicolai de Lira Brabantini explicit*. Obiit autem Nicolaus Lirani in magno B Parisiensi Minorum collegio anno 1349, die 14 octobris, ubi etiam epitaphium habetur, ex quo deducunt alii, eundem Nicolaum fuisse Normannum ex oppidulo Liræ Normannico; et faciet etiam conjectura probabilis, quod crebro utetur exemplis lingue Gallicanæ, nusquam autem Brabantinæ, vel Anglicanæ. Eligat lector quod placuerit.

Sequitur Paulus Burgensis natione Hispanus, cognomento de Sancta Maria, genere Hebræus, inter suos Hebræos aliquando Rabbinus præstantissimus; et post suam conversionem ad fidem Christianam, primum Novæ Carthaginis, et deinde Burgorum in Hispaniis episcopus, archicancellarius Castellæ et Legionis: in gratiam filii sui Alphonsi decani Compostellanæ ecclesiæ (quem laicus susceperat ex uxore) ex singulis sacræ Scripturæ libris loca plurima disseruit, in quibus conatus est Lirani explanationes corrigere et supplere, et opus Additionum incipit. Claruit sub imperatore Sigismundo, anno Domini 1430, Scripsit præterea insigne opus contra perfidiam Judaicam, quod *Scrutinium Scripturarum* appellavit. Erat vir maximæ in Hispania auctoritatis, tutor regi pupillo ob fidem et prudentiam datus, et notæ pietatis. Præcipuo affectu D. Thomæ doctrinam et Dominicanorum ordinem prosequabatur, cui et præclarum in urbe sua cœnobium extruxit et dotavit. Civitatem autem illam tractumque Burgensem vi divini verbi ac zelo ita in fide Christi Domini roboravit, ut nemo deinceps

recessisse, quemadmodum testatur in suis consiliis Navarrus. Ideoque celebris est adhuc et spectatæ nobilitatis ejus familia; vocata, de Sancta Maria, quæ sola in Hispania municeps est, et ad omnes reipublicæ honores admittitur, exclusis omnibus aliis Hebræi sanguinis familiis.

Contra hunc Paulum Burgensem scribit in his commentariis Matthæus Dornick, seu Tornigus, natione Saxo Minoritanus, provinciæ Saxonie quondam minister, scholasticæ theologiæ professor egregius, et inita pro defensione doctoris sui Nicolai Lirani pugna, additiones Burgensis evertere annisus est, editis novis concertationibus, quas commentariis Lirani statim post additiones Burgensis subjecit, et B *Replicas*, seu correctorium corruptorii Burgensis attulavit. In quibus cum multa docte satis animadvertit, a conviciis tamen, ut diximus, abstinere non potuit, quibus Burgensem immerito satis incessit. Claruit sub Friderico III imperatore, anno Domini 1440.

Admonendus es præterea, lector benigne, nos ipsum textum sacrum illo prorsus modo reliquisse quo in antiquis glossæ et Lirani editionibus ipsum invenimus: quia ita videbatur convenire magis expositionibus ipsius Lirani: qui non eodem modo ubique legit, quo nostra Vulgata nunc a pontificibus emendata. Sed in fine uniuscujusque tomi addidimus correctiones Romanas a D. Francisco Luca Burgensi collectas, et illis atleximus conjecturas nostras, quibus indicare volumus quid sequi poterint Romani Patres in correctionibus illis, et cur ex variis lectionibus has potius quam illas approbaverint.

Indicem etiam, eumque brevem rerum tantummodo præcipuarum, et quæ fusius explicantur, unicuique tomo dedimus: nam omnia quæ quovis modo exponuntur, in indicem referre, fuisset ipsos commentarios iterum exscribere; et præterea minutiora et breviora plerumque faciunt ad textum verbalem explicationem, quæ proinde facilius inveniuntur invento textu sacro ad quem dicuntur, quam per indicem; quæ autem diligentius et fusius tam in glossa quam a Lirano adnotantur, ea duntaxat in indicem conjecimus.

DE CANONICIS ET NON CANONICIS LIBRIS

Quoniam plerique eo quod non multam operam D dant sacræ Scripturæ, existimant omnes libros qui in Bibliis continentur, pari veneratione esse reverendos atque adorandos, nescientes distinguere inter libros canonicos, et non canonicos, quos Hebræi a canone separant, et Græci inter apocrypha computant; unde sæpe coram doctis ridiculi videntur, et perturbantur, scandalizanturque cum audiant aliquem non pari cum cæteris omnibus veneratione prosequi aliquid quod in Bibliis legatur: idcirco hic distinctimus, et distincte numeravimus primo libros canonicos, et postea non canonicos, inter quos tantum distat quantum inter certum et dubium. Nam canonici sunt confecti Spiritu sancto dictante non

canonici autem sive apocryphi, nescitur quo tempore quibusve auctoribus sint editi; quia tamen valde boni et utiles sunt, nihilque in eis quod canonicis obviet, invenitur, ideo Ecclesia eos legit, et permittit, ut ad devotionem, et ad morum informationem a fidelibus legantur. Eorum tamen auctoritas ad probandum ea quæ veniunt in dubium, aut in contentionem, ad confirmandam ecclesiasticorum dogmatum auctoritatem, non reputatur idonea, ut ait beatus Hieronymus in prologis super Judith et super libris Salomonis. At libri canonici tantæ sunt auctoritatis, ut quidquid ibi continetur, verum teneat firmiter et indiscusse: et per consequens illud quod ex hoc concluditur manifeste; nam sicut

in philosophia veritas cognoscitur per reductionem ad prima principia per se nota : ita et in Scripturis a sanctis doctoribus traditis veritas cognoscitur, quantum ad ea quæ sunt fide tenenda, per reductionem ad Scripturas canonicas, quæ sunt habita divina revelatione, cui nullo modo potest falsum subesse. Unde de his dicit Augustinus ad Hieronymum : « Ego solis eis scriptoribus qui canonici appellantur, didici hunc timorem honoremque deferre, ut nullum eorum scribendo errasse firmissime teneam ; ac si aliquid in eis offendero quod videatur contrarium veritati, nihil aliud existimem quam mendosum esse codicem, vel non esse assecutum interpretem quod dictum est, vel me minime intellexisse, non ambigam. Alios autem ita lego, ut quantalibet sanctitate doctrinave polleant, non ideo verum putem quia ipsi ita senserunt, sed quia mihi per illos auctores canonicos vel probabiles rationes, quod a vero non abhorreat, persuadere potuerunt. »

Sunt igitur libri canonici Veteris Testamenti viginti duo, ad numerum viginti duarum litterarum Hebræorum, ut scribere Origenem super primum psalmum refert Eusebius libro sexto Ecclesiasticæ Historiæ, et copiosius distinctiusque dicit beatus Hieronymus in prologo galeato super librum Regum, quod omnes in tres partes ab Hebræis dividuntur : In Legem, id est quinque libros Moysi ; in prophetas octo, et hagiographa novem ; ut statim clarius patebit, quamvis nonnulli librum Ruth separent a libro Judicum, et Lamentationes Jeremiæ a Jeremia, et inter Hagiographa computent, ut sint viginti quatuor libri (a) ad numerum viginti quatuor seniorum quos Apocalypsis inducit adorantes Agnum (Apoc. v).

Isti sunt libri qui sunt in canone, ut latius scribit beatus Hieronymus in prologo galeato qui est super libros Regum Et primo quinque libri Moysi, qui appellantur lex, quorum primus est Genesis, secundus Exodus, tertius Leviticus, quartus Numeri, quintus Deuteronomium. Secundo sequuntur octo libri prophetales, quorum primus est Josue, secundus liber Judicum cum Ruth, tertius Samuel, id est, primus et secundus Regum, quartus Malachim, id est, tertius et quartus Regum ; quintus Isaias, sextus Jeremias cum Lamentationibus, septimus Ezechiel, octavus liber duodecim prophetarum : quorum primus est Usee, secundus Joel, tertius Amos, quartus Abdias, quintus Jonas, sextus Michæas, septimus Nahum, octavus Habacuc, nonus Sophonias, decimus Aggæus, undecimus Zacharias, duodecimus Malachias. Tertio sequuntur Hagiographa novem, quorum primus est Job, secundus Psalterium, tertius Salomonis Proverbia, quartus ejusdem Ecclesiastes, quintus ejusdem Cantorum, sextus Daniel, septimus Paralipomenon, qui apud Hebræos est unus liber, non duo ; octavus Esdras cum Nehemia (est enim totus unus liber), nonus Esther. Quidquid autem extra hos est (de Veteri Testamento loquor) ut dicit Hieronymus, inter apocrypha est ponendum.

Isti sunt libri qui non sunt in canone, quos tamen Ecclesia ut bonos et utiles libros admittit, non ut canonicos, inter quos sunt aliqui majoris auctoritatis, aliqui minoris. Nam Tobias, Judith, et Machabæorum libri, Sapientiæ quoque liber atque Ecclesiasticus, valde ab omnibus probantur ; ita quod Augustinus libro de doctrina Christiana (lib. II, cap. 3) tres superiores numerat inter canonicos, et de Sapientia atque Ecclesiastico dicit, meruisse illos recipi in auctoritatem, et inter propheticos debere numerari. Et de libris Machabæorum libro decimo octavo (Cap. 31) de Civitate Dei loquens, et de Esdræ

(a) Hanc divisionem probant Hebræi qui Biblia sua ob id appellant עשרים וארבע, id est, viginti quatuor.

(b) Nunc tamen post concilium Tridentinum, sess.

A libris dicit quod quamvis Hebræi non habeant eos pro canonicis, tamen Ecclesia habet illos pro canonicis propter quorundam martyrum passionem vehementes atque mirabiles. Minoris autem auctoritatis sunt Baruch, et tertius et quartus Esdræ : nam Augustinus in loco supradicto nullum de his facit mentionem, cum tamen, ut dixi, alios apocryphos canonicis annumerat. Rufinus quoque in expositione Symboli, et Isidorus in libro sexto Etymologiarum, ubi hanc Hieronymi divisionem referunt, horum nihil meminerunt. Et ut numeres eos eo ordine quo sunt in Bibliis, quamvis alio ordine fuerint editi, primo sunt tertius et quartus libri Esdræ, qui dicuntur tertius et quartus ; quia ante Hieronymum Græci et Latini librum Esdræ canonicum secabant in duos libros, sermones Nehemiæ, secundum librum appellantes. Isti autem tertius et quartus inter omnes, non canonicos minoris, ut dixi, sunt auctoritatis. Unde Hieronymus in prologo Esdræ eos appellat somnia, et in paucissimis Bibliis manuscriptis inveniuntur, et in multis impressis invenitur solum tertius. Secundus est Tobias, liber valde devotus et utilis. Tertius est Judith, quem dicit Hieronymus in prologo fuisse a Nicæna synodo computatum in numero sanctarum Scripturarum. Quartus liber Sapientiæ, quem scripsi-se Philonem Alexandrinum Judæum doctissimum, fere omnes tenent. Quintus est liber Jesu filii Sirach, qui Ecclesiasticus dicitur : Sextus est Baruch, ut dicit Hieronymus in prologo Jeremiæ. Septimus est Machabæorum liber, in primum et secundum divisus.

Neque aliquem moveat quod in Judith et Tobie prologis dicitur quod apud Hebræos inter hagiographa leguntur, quia manifestus error est (b), et apocrypha, non hagiographa, est legendum : qui error in omnibus quos viderim codicibus invenitur : et inolevit, ut puto, ex pietate et devotione scribentium, qui devotissimas historias horrebant annumerare inter apocrypha. Nam quod hic error multis retro annis codices occupaverit, ostendit magister in historia Judith, ubi dicit : Hic liber apud Chaldæos inter historias computatur, et apud Hebræos inter apocrypha, quod dicit Hieronymus in prologo, qui sic incipit : « Viginti et duas litteras. » Si ergo alicubi in prologo super Judith legitur inter hagiographa, vitium scriptoris est, quod in ipso titulo deprehendi potest. Ex quo miror quod dictus magister non adverterit eundem esse errorem in prologo Tobias, ubi ipse dicit : « Hanc historiam Hebræi ponunt inter apocrypha. » Hieronymus tamen in prologo suo dicit inter hagiographa : Glosa quoque super dicto prologo Tobias dicit potius et verius dixisset inter apocrypha : vel large accipit hagiographa, quasi sanctorum scripta, et ita non est de numero illorum novem quæ proprie dicuntur hagiographa, quæ sunt de catalogo, id est, de numero viginti duorum librorum Biblicorum. Nam cum Hieronymus in prologo Galeato, post enumerationem canonicorum librorum, dicat : « Hic prologus Scripturarum quasi galeatum principium, omnibus libris quos de Hebræo vertimus in Latinum convenire potest, ut scire valeamus quidquid extra hos est, inter apocrypha esse ponendum. Igitur Sapientia, quæ vulgo Salomonis inscribitur, et Jesu filii Sirach liber, et Judith, et Tobias, et Pastor, non sunt in canone : » quomodo credendum est, illum postea in illis prologis scripsisse eos inter hagiographa, et sibi ipsi contradicere ? Si quis præterea liberiori examine Hieronymi verba in dictis prologis perpenderit, animadvertet illum scripsisse apocrypha, non hagiographa. Dicit enim in prologo Tobias : « Exigitis ut librum Chaldæo sermone conscriptum ad Latinum

3, decr. de canonicis Scripturis, non licet negare hos libros esse canonicos, excepto tertio et quarto Esdræ.

stylum traham, librum utique Tobiae, quem Hebraei a de catalogo divinarum Scripturarum secantes, his quae apocrypha memorant, manciparunt. » In Judith autem ait: « Apud Hebraeos liber Judith inter apocrypha legitur, cujus auctoritas ad roboranda illa quae in contentionem veniunt, minus idonea iudicatur. » Cum itaque dicat Hebraeos scire Tobiam de catalogo divinarum Scripturarum, et Judith auctoritatem minus idoneam iudicari, si inter Hagiographa numeraretur, et non inter apocrypha, contraria videretur in eodem loco scripsisse. Sed, ut dixi, scriptores hoc nomen *apocrypha* horrentes, devotione ac pietate quadam rejecto *apocrypha*, hagiographa scripserunt.

Rufinus vero ubi supra, enumeratis libris canonicis, in quibus cum Hieronymo concordat, infert: « Hæc sunt quæ patres intra canonem concluderunt, ex quibus fidei nostræ assertiones constare voluerunt. Sciendum tamen est quod et alii libri sunt qui non canonici, sed ecclesiastici a majoribus, et appellati sunt, ut Sapientia quæ dicitur Salomonis, et alia Sapientia quæ dicitur filii Sirach. » Et infra: « ejusdem ordinis est libellus Tobiae, et Judith, et Machabæorum libri: quæ omnia legi quidem in ecclesiis voluerunt, non tamen proferri ad auctoritatem ex his confirmandam. Cæteras vero scripturas apocryphas nominaverunt, quæ in ecclesiis legi noluerunt. »

Præterea est sciendum quod in libro Esther illa duntaxat sunt in canone quæ scribuntur usque ad eam locum ubi posuimus: « Finit liber Esther, prout est in Hebræo, quæ postea sequuntur non sunt in canone. » Similiter in Daniel, illa tantum sunt in canone quæ sunt usque ad eum locum ubi posuimus: « Finit Daniel propheta: quæ post ea sequuntur non sunt in canone. »

Quamvis autem David, id est, Psalterium apud Hebræos non ponatur inter prophetas, sed inter hagiographa, tamen fere omnes Latini eum non solum prophetam sed summum prophetarum, vel secundum vocant. Danielem quoque inter prophetas numerant.

Aliter quoque alii Latini diviserunt Vetus et Novum Testamentum, scilicet in libros legales, historiales, sapientiales et prophetales. Legales appellant quin-

que libros Moysi in Veteri Testamento: quibus in Novo faciunt respondere quatuor Evangelia. Historiales, Josue, Judicum, libros Regum, Paralipomenon, Esdra, Esther et Job: quibus in Novo correspondent Acta apostolorum. Sapientiales tres libros Salomonis. scilicet: Proverbia, Ecclesiasten, et Canticum canticorum: quibus in Novo correspondent Epistolæ Pauli, et quæ canonicæ dicuntur. Prophetales faciunt David, id est, Psalterium, Isaiam, Jeremiam, Ezechielem, et duodecim prophetas et Danielem: quibus in Novo respondet liber Apocalypsis.

Novi autem Testamenti omnes qui in Bibliis ponuntur libri, sunt in canone, testibus Hieronymo, Augustino et Isidoro, in locis supradictis. Hi sunt quatuor sacrosancta Evangelia, scilicet, Matthæus, Marcus, Lucas, Joannes; Pauli apostoli Epistolæ quatuordecim: quarum una est ad Romanos, ad Corinthios duæ, ad Galatas una, ad Ephesios una, ad Philippenses una, ad Thessalonicenses duæ, ad Colossenses una, ad Timotheum duæ, ad Titum una, ad Philemonem una, ad Hebræos una. Item Acta apostolorum. Item Epistolæ septem, quæ canonicæ appellantur, quarum una est Jacobi, duæ Petri apostolorum principis, Joannis apostoli et evangelistæ tres. Judæ, qui alias Taddæus dicitur, una; demum liber Apocalypsis. Hi omnes libri pro canonicis habentur, quamvis ante Hieronymum a multis de Epistola ad Hebræos dubitaretur, quam dubitationem ipse multis rationibus sustulit. Itidem de Epistola Judæ, ac de secunda et tertia Joannis, in Ecclesia primitiva a multis, an deberent in canonem recipi, valde dubitatum est: de quarum prima sic dicit Hieronymus in libro de Viris illustribus: « Judas frater Jacobi parvam quidem quæ de septem canonicis est, Epistolam reliquit: et quia de libro Enoch, qui apocryphus est, in ea assumit testimonium, a plerisque rejicitur, tamen auctoritatem vetustate jam et usu meruit, et inter sanctas Scripturas computatur. » De aliis autem duabus quæ incipiunt, *Senior*, dicit Hieronymus in dicto libro in capitulis, *Joannes et Papias*, quod asserebantur esse Joannis presbyteri discipuli Joannis evangelistæ, qui dicebatur senior Joannes, sed tamen omnium approbatione jam sunt receptæ, et citra cujusquam refragationem pro canonicis habentur.

TRANSLATORES BIBLIORUM.

Notandum quod translatores et interpretes Bibliorum multi fuerunt. Quia, sicut dicit magister in historiis, ante incarnationem Domini annis trecentis quadraginta uno, temporibus Ptolemæi Philadelphii regis Ægypti, LXX Interpretes floruerunt. qui Legem et Prophetas hoc modo transtulerunt. Ptolemæus studiosus, et librorum cupidus, percipiens apud Judæos legem esse ore Dei editam, et digito illius scriptam, missis epistolis et muneribus, rogavit Eleazarum pontificem Judæorum ut sibi viros seniores, Hebraicæ et Græcæ linguæ peritos, qui interpretari et transferre valerent, dirigeret. Etenim sui desiderii erat eam in Græco translata habere, et archivis regalibus interserere. Eleazarus autem, annuens ejus petitioni, de unaquaque tribu sex legis peritos destinavit. Hi sunt septuaginta duo interpretes, qui licet septuaginta duo fuere, more sacra Scripturæ tamen communiter dicuntur Septuaginta, quia et si duo supersunt, hoc est modicum respectu Septuaginta. Hi ergo venientes ad regem, Pentateuchum et Prophetas transferentes, coram rege disputaverunt de uno Deo colendo, et quod nulla creatura esset Deus: inde est, quod ubicumque occurrebat eis in transferendo de Trinitate, vel sub silentio præteribant, vel sub ænigmate transtulerunt, ne tres

deos colendos tradidisse viderentur, similiter de incarnatione Verbi facientes. Unde translatio Septuaginta duorum quandoque est superflua, quandoque diminuta. Post incarnationem autem Domini et passionem annis centum viginti quatuor, Aquila quidam Judæus ad fidem conversus, sed postea in hæresim lapsus, primus interpres fecit aliam translationem de Hebraico in Græcum, tempore Adriani imperatoris. Deinde post annos quinquaginta quatuor Theodotion fecit tertiam translationem, sub Commodo. Deinde post annos triginta Symmachus interpres claruit sub Severo. Deinde post annos octo inventa est quædam translatio Hierosolymis, cujus auctor ignoratur, quæ dicta est quinta editio. Deinde post annos viginti octo tempore Alexandri, supervenit Origenes qui videns istas translationes imperfectas, incæpit corrigere translationem LXXII Interpretum per posteriores jam dictas translationes, vel, secundum aliquos, solam translationem Theodotionis immiscuit, scilicet supplens diminuta, et resicans superflua. Ubicumque igitur ad translationem LXXII Interpretum aliquid addidit ex translationibus sequentibus, ibi ponebat astericum, id est stellam, vel formam astri: per quod innuit, quod per additionem illam elucescebant, quæ prius de-

rant: ἀστρίσκος, asteriscus, et est diminutivum A quasi stellula. Ubi vero erat superfluum, ponebat obelum: ὄβελος enim Græce dicitur sagitta Latine, vel veru; signans per hoc quod littera ibi superflua erat. Deinde ipse Origènes, ut dicit Hieronymus, sextam et septimam translationem miro labore reperit. Quæ translationes, scilicet quinta, sexta et septima, licet; ut idem ait Hieronymus, quibus censeantur auctoribus, ignoretur: tamen ita probabilem sui diversitatem tenent, ut auctoritatem sine nominibus tenuerint. Deinde quidam volentes habere omnes istas translationes simul, scribebant libros, sic eos ordinantes quod in medio cujuslibet folii ponebant sex columnas a summo deorsum descendentes, ponentes in prima verba translationis primæ, in secunda secundæ, et sic de aliis: et isti libri dicti sunt ἑξαπλά, ab ἕξ Græce, quod est sex Latine, quasi sexcupla. Vel dicitur ἑξαπλά, quasi liber habens sex translationes rectas vel rectificatas. Et his B temporibus multi utriusque linguæ scoli fecerunt alias translationes de prædictis Græcis translationibus in Latinum. Novissime superveniens beatus

Hieronymus peritus in tribus linguis, Hebraica, Græca et Latina, primo correxit translationem LXXII Interpretum in Latino cum asteriscis et obelis; postea vero transtulit immediate Biblia de Hebræo in Latinum sine asteriscis et obelis; et hac translatione nunc ubique utitur tota Romana Ecclesia, licet non in omnibus libris. Et ipsius translatio merito cæteris antefertur, quia est verborum tenacior et perspicuitate sententiæ clarior. Et translatio prima, scilicet LXXII Interpretum, facta est in Alexandria civitate, quæ metropolis est Ægypti. Aliæ autem translationes in diversis partibus mundi, ubi tunc magistri polluerunt.

Nota quod ubicumque in libris Veteris Testamenti meudum reperitur, recurrendum est ad volumina Hebræorum, quia Vetus Testamentum primo in lingua Hebræa scriptum est: si vero in libris Novi Testamenti, revertendum est ad volumina Græcorum quia Novum Testamentum primo in lingua Græca scriptum est, præter Evangelium Matthæi et Epistolam Pauli ad Hebræos.

IN NOMINE SANCTÆ TRINITATIS,

INCIPIT PROLOGUS

VENERABILIS PATRIS, FRATRIS NICOLAI DE LIRA ORDINIS SERAPHICI SANCTI FRANCISCI, DE COMMENTATIONE SACRÆ SCRIPTURÆ IN GENERALI

« Hæc omnia liber vitæ, » etc. (Eccli. xxiii). Secundum quod dicit beatus Greg. Homil. 35 Evangeliorum: « Temporalis vita, æternæ vitæ comparata, mors est potius dicenda quam vita. » Scientiæ vero C a philosophis traditæ ordinantur ad finem consequendum in præsentī vita, quia scientiæ practicæ ab eis traditæ ordinantur ad felicitatem politicam, loquendo de politica præsentis vitæ. Similiter scientiæ speculative ordinantur ad felicitatem contemplativam, loquendo de contemplatione quæ potest haberi in vita præsentī, et per viam naturæ, quæ dependet ex phantasmate. Unde dicitur tertio de anima, quod « intelligentibus nobis necesse est phantasmata simul speculari. » Et de tali speculatione dicitur ibidem, quod « intelligere corrumpitur in nobis, quodam interius corrupto. » Sacra autem Scriptura ordinatur ad felicitatem vitæ futuræ, quam philosophi nesciverunt, secundum quod dicit beatus Hieronymus in epistola ad Paulinum de omnibus sacre Scripturæ libris: « Hoc doctus Plato nescivit, hoc Demosthenes eloquens ignoravit. » Ex quibus concluditur quod libri a philosophis descripti continentes D scientias ordinatas ad finem in hac temporali vita tantummodo naturaliter consequendum, si comparentur ad libros sacre Scripturæ, quæ ordinantur ad finem æternæ vitæ, magis sunt dicendi libri mortis quam vitæ. Sed liber continens sacram Scripturam (quæ licet in multis libris partialibus dividatur, sub uno tamen libro continetur) qui nomine generali Biblia dicitur, liber vitæ proprie nominatur, secundum quod dicitur in verbo præassumpto: *Hæc omnia*, etc.

In quo sacra Scriptura quadrupliciter describitur secundum quatuor excellentias, quibus omnem scripturam aliam excellit. Primo enim describitur, ut singularis eminentiæ, quod notat pronomen singulare, cum dicitur, *hæc*. Secundo describitur ut generalis continentiæ, quod ostendit signum universale, cum dicitur, *omnia*. Tertio ut specularis intelligentiæ, quod denotat conditio libri, cum dicitur, *liber*. Quarto ut salutaris efficacitæ, quod ostendit consecutio finis intenti, cum dicitur, *vitæ*. Circa primum

sciendum quod una scientia eminentior est, altera seu honorabilior duplici de causa, ut habetur primo de anima. Una est, quia est de nobiliori subjecto: alia, quia procedit certiori modo. Et propter utramque sacra Scriptura, quæ proprie theologia dicitur, cum ipsa sola sit textus hujus scientiæ, omnes scientias antecellit. Primo, quia habet Deum pro subjecto qui est in summo totius nobilitatis: propter quod nominatur theologia, quasi sermo de Deo, secundo quia procedit modo certiori; aliæ enim scientiæ humanitus reportæ procedunt per investigationem rationis humanæ. In quo quidem processu licet non sit error quantum ad cognitionem primorum principiorum, quæ sunt per se nota (secundum quod dicitur secundo Metaphys.: « In foribus quis delinquet »), tamen in deductione conclusionum ex principis potest esse error, maxime quantum ad conclusiones a primis principiis longinquas. Unde et in tali processu omnes philosophi, innitentes tantum humanæ investigationi, inveniuntur errasse, et ideo de singulari eminentia hujus scientiæ dicitur Deuteronomii quarto: « Hæc est sapientia vestra, et intellectus coram populis. » Sapientia enim dicitur proprie illa scientia quæ considerat altissimas causas, ut habetur primo Metaphys. Sacra vero Scriptura habet Deum pro subjecto, ut dictum est, qui est prima causa simpliciter omnium et ideo proprie dicitur Sapientia. Sed convenienter additur, *vestra*, ad distinguendum sapientiam sanctorum, seu catholicorum, quæ est ipsa sacra Scriptura, a sapientia philosophorum, et hoc potissime in duobus, videlicet in proprietatibus de Deo cognitis, et in fine cognitionis. Licet enim philosophi habuerint cognitionem de Deo, hoc tamen solum fuit quantum ad proprietates quæ de ipso possunt concludi per investigationem rationis procedentem ex creaturis, sicut Philosophus duodecimo Metaphys. probat ejus unitatem, et octavo Physicorum virtutis infinitatem, et sic de similibus. Sed prophetæ et apostoli sancti, qui hanc Scripturam nobis tradiderunt per revelationem Spiritus sancti, habuerunt cognitionem de proprietatibus divinis transcendentibus investigationem ra-

tionis, ut de pluralitate personarum, earum distinctione in unitate essentiae, et consimilibus. Item philosophi cognitionem de Deo habitam non ordinauerunt ad alium finem, sed ipsam quaesierunt propter ipsum speculari tantum, in quantum est perfectio ipsius cognoscentis. Cognitionis autem Dei, quae in sacra Scriptura traditur, ad hoc principaliter quaeritur, ut per ipsam ipse speculari seu contemplari feratur in amorem ipsius objecti cogniti, scilicet Dei, ipsum super se, et super omnia diligendo. Et propter hoc Salvator Mattaei vigesimo secundo dicit quod in « duobus praecipis charitatis tota lex pendet et prophetae: » et Apostolus primae ad Timotheum 1: « Finis praecipii est charitas de corde puro, et conscientia bona, ac fide non ficta. » Et quia philosophi suo sensui innitentes, hunc finem non attenderunt, ideo erraverunt; propter quod eorum sapientia, *insipientia* nominatur, ad Romanos 1: « Qui cum Deum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt; sed evanuerunt » in cogitationibus suis, et obscuratum est insipientiae cor eorum: dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. » Sed quoniam sacra Scriptura non solum excellit alias in quantum est de subjecto nobiliori, sed etiam in quantum procedit modo certiori, videlicet per divinam revelationem, cui non potest subesse falsum: ideo subditur in auctoritate praemissa: « Et intellectus coram populis. » Intellectus enim proprie dicitur habitus principiorum, circa quae non est error, ut iam dictum est: propter quod illud quod concluditur directe ex illis, iudicatur simpliciter esse verum; et quod invenitur eis repugnans, iudicatur simpliciter esse falsum. Ita similiter quidquid ex sacra Scriptura manifeste concluditur, verum iudicatur; quod autem ei repugnat, falsum simpliciter reputatur: et ideo sacra Scriptura non solum vocatur sapientia, sed etiam cum hoc intellectus; unde dicitur Ecclesiastici decimo quinto: « Implebit eum spiritu sapientiae, et intellectus. » Et Colossensium primo: « Impleamini agnitione vocaluntatis ejus in omni sapientia, et intellectu, » etc. Et sic patet primum.

Circa secundum considerandum quod sub consideratione alicujus scientiae non solum cadit subjectum, sed etiam ea quae habent attributionem ad ipsum, ut habetur quarto Metaphys. Sicut sub consideratione medici non solum cadit sanitas, vel corpus sanabile, sed etiam urina, in quantum est indicativa sanitatis, et potio, in quantum est factiva ejus, et dieta, in quantum est ipsius conservativa, et sic de aliis. Omnia autem creata habent attributionem ad ipsum Deum, qui est hujus scientiae subjectum, propter quod ista scientia est quodammodo considerativa omnium. In quo apparet ejus continentia generalis, quae notatur in verbo primitus praesumpto, cum dicitur, *omnia*; de quo potest exponi quod dicitur Sapientiae primo: « Hoc quod continet omnia scientiam habet vocis; » ut sit sensus: Hoc, scilicet volumen sacrae Scripturae (quae licet dividantur in plures libros partiales, tamen rediguntur in unum volumen quod Biblia appellatur) continet omnia, quia haec scientia est quodammodo omnium considerativa. « Scientiam habet vocis: » de proprietate vocis est, quod sit verbi significativa, et proprium est sacrae Scripturae quod sit divini Verbi expressiva, secundum quod manifeste habetur Joannis primo: « In principio erat Verbum, » etc. Et quia per Verbum omnia facta sunt, ut ibidem subditur, ideo omnia sub consideratione hujus scientiae continentur: non tamen sub propriis rationibus singulorum, quia hoc pertinet ad scientias particulares et humanitas inventas, sed in quantum ex omnibus creatis manu ducimur in cognitionem et dilectionem Dei per veram fidem charitate formatam, ad quam consideratio hujus scientiae ordinatur, ut praedictum est. Et hoc est quod dicit Augustinus decimo quarto de Trinitate, cap. primo: « Non

Atque quidquid sciri potest ab homine in rebus humanis, ubi plurimum supervacuae vanitatis et noxiae curiositatis est, huic scientiae tribuens, sed illud tantummodo quo fides saluberrima, quae ad veram beatitudinem ducit, gignitur, nutritur, defenditur, et roboratur. » Unde et Joannis decimo sexto Salvator loquens de Spiritu sancto, cujus revelatione tradita est haec Scriptura dicit: « Docebit vos omnem veritatem; » Glossa: « necessaria ad salutem. » Et sic patet secundum.

Circa tertium, quod est intelligentia specularis, quod notatur cum dicitur, *liber*, considerandum quod liber habet similitudinem speculi. Quia sicut in speculo apparent formae sensibiles, sic in libro relucunt intelligibiles veritates. Unde et divina praescientia, in qua relucunt omnes veritates, *liber* vocatur: in quo libro leguntur sancti apostoli et prophetae qui hanc scientiam tradiderunt. Et hoc est quod dicit glossa super illud Isaiae trigesimo octavo: « dispone domui tuae, » etc. Glossa: « Prophetiae in ipso libro praescientiae Dei in quo omnia scripta sunt legere possunt. » Quod tamen non est sic intelligendum quod prophetae viderint ipsam Dei essentiam, quae idem est cum ejus praescientia, quia prophetica cognitio cum habeat aenigma, evacuat in tali visione, secundum quod dicit Apostolus, I Corinthiorum decimo tertio. Sed pro tanto dicuntur prophetae in libro praescientiae Dei legisse, quia per species divinitus impressas mentibus prophetarum, videbant suo modo veritatem a Dei scientia ad eos derivatam per revelationem. Sicut intellectus possibilis, virtute luminis intellectus agentis, inspicit in speciebus a phantasmatibus receptis sibi proportionabiles veritates. Nos autem, qui talem cognitionem non habemus, qui lumine prophetico illustrati non sumus, non possumus legere in dicto libro, sed in libro Scripturae sacrae nobis tradito a prophetis.